
 
   

 
Fremtidens Grøndalspark – den videre proces og vand-
element på Åboulevarden 
 

Resume 
Borgerrepræsentationen besluttede i Budget 2026 en hensigtserklæ-
ring om, at der skal arbejdes videre med at realisere planerne for Grøn-
dalsparken, og hvordan dette kan medvirke til at åbne åer, herunder ved 
at bygge et renseanlæg, der kan rense overfladevand og lede det til La-
degårds Å og De Indre Søer. Da finansieringen heraf blev henvist til for-
handlingerne om Overførselssagen 2025-2026, og forudsætninger for 
oplægget til Budget 2026 er ændret, orienteres Klima-, Miljø- og Tekni-
kudvalget om ændrede forudsætninger og den videre proces. Forvalt-
ningen forventer at undersøge alternative løsninger til forhandlingerne 
om Budget 2027, herunder undersøge et blåt element udformet som et 
vandløb på Ågade og Åboulevard, der vil have synergi med projektet i 
Grøndalsparken.  

Sagsfremstilling 

Baggrund 

I Budget 2024 (BR 5. oktober 2023) (A, B, C, F, I, O og V) blev der afsat 
1,8 mio. kr. til foranalyse for Fremtidens Grøndalspark, som blev afrap-
porteret til Teknik- og Miljøudvalget 31. marts 2025. I Budget 2026 (BR 
2. oktober 2025) (A, B, C, F, I, V, Ø, Å, Finn Rudaizky, Helle Jønch og 
Troels Chr. Jakobsen) henviste Borgerrepræsentationen finansiering af 
Fremtidens Grøndalspark til forhandlingerne om Overførselssagen i 
2025-2026.  

Projektet i fremtidens Grøndalspark var tiltænkt til at bestå af et sky-
brudsprojekt, hverdagsregnsprojekt samt flere kommunale tilkøb for at 
forbedre de rekreative forhold i Grøndalsparken 

Skybrudsprojektet i Grøndalsparken er en del af kapacitetsprojektet for 
Harrestrup Å, hvor 10 kommuner og fire forsyninger er gået sammen 
om et fælles projekt, indeholdende flere delprojekter, med at tilpasse 
Harrestrup Å til fremtidens vejr.  

Overordnede ændrede forudsætninger 

Forudsætningerne for foranalysen er delvist ændret, da HOFOR ikke 
længere planlægger at separatkloakere i Vanløse, hvilket var forudsat i 
Masterplanen for Grøndalsparken. Dels har businesscasen for rensean-
lægget vist sig ikke at være positiv for forsyningerne. Dette fører til, at 
forvaltningen forventer at justere indholdet i budgetnotatet, der er be-
stilt til forhandlingerne om Overførselssagen 2025-2026. 
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Budgetnotat til overførelsessagen forventes også at indeholde nye ele-
menter, idet HOFOR i september 2025 orienterede om, at de har inter-
esse i at gennemføre et fælles projekt omkring et blåt element udformet 
som et vandløb på Ågade og Åboulevard. Da dette vil have synergi med 
projektet i Grøndalsparken, vil forvaltningen indgå i et samarbejde med 
HOFOR, hvor disse emner undersøges samlet.  

Konsekvenser og plan for Fremtidens Grøndalspark  

Planen for Fremtidens Grøndalspark består af følgende elementer: 

Et skybrudsprojekt 

Skybrudsprojektet er en del af det samlede kapacitetsprojekt for Harre-
strup Å og finansieret derigennem med 108,3 mio. kr. i 2025 kroner.  

Initiativ 1. Basispakke til gavn for biodiversitet og rekreative forhold. 

Initiativet indeholder tiltag til Grøndalsparken til gavn for biodiversitet 
og brugen af parken, der tilfører parken ekstra værdi i synergi med sky-
brudsprojektet. 

Initiativ 2. Åbent vandelement i Grøndalsparken og Initiativ 3. Konkre-
tisering af analyse om rensningsanlæg i Grøndalsparken 

De to initiativer foreslås justeret, så der afsættes midler dels til en ana-
lyse i dialog med forsyningerne og myndighederne for spildevand og 
ferskvand om gevinsterne ved et renseanlæg, dels en analyse af, om der 
kan sættes overordnede rammer for et projekt om afledning af regn-
vand igennem en overfladeløsning på Ågade og Åboulevarden.  

Renseanlæg og blåt element i Grøndalsparken  

Efter udvalgets godkendelse 7. april 2025 af foranalysen for Fremtidens 
Grøndalspark har forsyningerne vurderet, at der for nuværende ikke er 
en positiv businesscase for en fuld finansiering af renseanlæg fra forsy-
ningerne. Vurderingen er sket med udgangspunkt i gældende lovgiv-
ning, skærpede krav til renseanlæggene og manglende teknologiske 
løsninger. Omkostningerne til et renseanlæg bestående af rensebassi-
ner og en teknisk renseløsning, der kan overholde kravene for udled-
ning af vand til De Indre Søer er således vurderet for høje. Dermed risi-
kerer Københavns Kommune at tabe den synergi, der var med rense-
bassinerne, som også kunne bruges som vandkilde til det rekreative blå 
element i Grøndalsparken. 

Forvaltningen foreslår, at der i foråret 2026 gennemføres en analyse i 
dialog med forsyningerne og myndighederne for spildevand og fersk-
vand omkring gevinsterne ved et renseanlæg, og om det kan retfærdig-
gøre en eventuel kommunal investering. Forvaltningen vil derudover 
undersøge mulighederne for at etablere og drive et blåt element i 
Grøndalsparken med en anden vandkilde end separatkloakeret regn-
vand.  

Dette kan føre til, at opstart af dispositionsforslaget for skybrudsprojek-
tet i Grøndalsparken, som en del af det samlede kapacitetsprojekt for 
Harrestrup Å, bliver udskudt fra april 2026 til oktober 2026.  

Initiativ 4. Grøn cykelrute i Grøndalsparken 

Initiativet indeholder to gensidigt udelukkende scenarier med en grøn 
cykelrute enten gennem eller delvist gennem Grøndalsparken. Initiati-
vets to scenarier vil indgå uændret i et kommende budgetnotat. 
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Desuden vil forvaltningen indarbejde et tredje scenarie om en smal un-
derføring langs Ringbanen under C. F. Richs vej, som tillige indgår som 
en del af cykelruten i begge scenarier, men som vil kunne gennemføres 
uafhængigt af de øvrige dele og være til gavn for cyklister og gående i 
området. Laves denne sti ikke, vil det ikke være muligt at etablere en 
sammenhængene cykelsti og gangsti i parken senere hen, uden at det 
vil blive dyrere da stien skal føres hen over digerne i skybrudsprojektet. 
Underføringen vil give mulighed for at brugerne af Grøndalsparken kan 
bevæge sig under C. F. Richs vej uden at skulle forlade parken og bruge 
det store kryds på vejen.  

Nyt initiativ - blåt element på Ågade og Åboulevarden 

I forlængelse af arbejdet med skybrudsprojektet i Grøndalsparken er 
det kommet frem at, HOFOR har et aktuelt behov for at klimasikre Nør-
rebro. I forbindelse med Københavns Kommunes undersøgelser af 
åbne åer og renseanlæg i Ågadeparken, godkendt af TMU den 7. april 
2025, skrev HOFOR i september 2025 til deres bestyrelse, at de vil 
kunne investere 0,3 til 0,5 mia. kr. til et fælles samarbejde omkring 
vandhåndtering på overfladen på Åboulevarden.  

Da der er særligt mange interesser for Ågade og Åboulevarden, herun-
der Grøn Boulevard, Åbning af Ladegårds Å, nedrivning af Bispeengs-
buen mv., vil forvaltningen med HOFOR og Frederiksbergs kommune 
og forsyning udarbejde et kommissorie og procesbeskrivelse, der sam-
ler viden fra København og Frederiksberg om mulige projekter på 
Åboulevarden og vurdere behovet for afledning af vand fra Nørrebro. 
Forvaltningen vil undersøge forskellige muligheder for vand på overfla-
den af Åboulevard som en del af kommissoriet. Endelig anbefaling for-
ventes afrapporteret januar 2027.  

De to analyser om eventuelle gevinster ved et renseanlæg og et blåt ele-
ment i Grøndalsparken og om blåt element på Ågade og Åboulevarden 
drejer sig om de samme juridiske og praktiske udfordringer, hvorfor der 
er synergi i at udføre dem i forlængelse af hinanden.  

Gennemførsel af de to analyser i form af et fælles kommissorium er af-
hængig af, at der afsættes finansiering hertil i Overførselssagen 2025-
2026. Nye analyser i Fremtidens Grøndalspark forventes at koste 0,42 
mio. kr. Kommissoriet for det blå element på Ågade og Åboulevarden 
forventes at koste 0,45 mio. kr. 

Analyse om eventuelle gevinster ved et renseanlæg vil blive fremlagt 
Klima-, Miljø- og Teknikudvalget medio 2026 inden forhandlingerne 
om Budget 2027. Analyse om afledning af regnvand igennem en over-
fladeløsning på Ågade og Åboulevarden i form af et fælles kommisso-
rium forventes fremlagt primo 2027. 

Høring 

Forvaltningen har løbende været i dialog med Vanløse Lokaludvalg si-
den færdiggørelsen af idéoplægget om Fremtidens Grøndalspark om 
udformningen af projektet i Grøndalsparken senest 22. januar 2026. 
Denne orienterings indhold blev drøftet på mødet, og lokaludvalgets 
kommentarer bliver afrapporteret sammen med orientering til Klima-, 
Miljø- og Teknikudvalget inden forhandlingerne om Budget 2027. 

Politisk handlerum 

Fastholdes beslutningen i Budget 2026 om fremlæggelse af budgetno-
tater for Fremtidens Grøndalspark i forbindelse med Overførselssagen 
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2025-2026, vil det medføre, at det ikke er muligt at opnå et blåt ele-
ment eller et renseanlæg i Grøndalsparken. Forvaltningen vi i så fald 
fortsætte med skybrudsprojektet og til Overførselssagen 2025-2026 
udarbejde budgetnotat vedr. forbedret biodiversitet og rekreative for-
hold i parken og om cykelrute.  

Økonomi 

Økonomien i projektet bliver beskrevet i budgetnotatet for Fremtidens 
Grøndalspark.  

Skybrudsprojektet er finansieret med 108,3 mio. kr. med takstmidler fra 
forsyningerne som en del af det samlede kapacitetsprojekt for Harre-
strup Å. Da Kapacitetsprojektet for Harrestrup Å anses for et samlet pro-
jekt ift. overgangsordningen, skal projektet i Grøndalsparken ikke være i 
jorden inden 2027. 

Videre proces  

På baggrund af hensigtserklæring besluttet i forbindelse med Budget 
2026 er forvaltningen forpligtet til at udarbejde budgetnotat, jf. Økono-
miforvaltningens årlige indkaldelsescirkulære. Klima-, Miljø- og Teknik-
forvaltningen udarbejder budgetnotat til forhandlingerne om Overfør-
selssagen 2025-2026 om hhv. analyse af renseanlæg og blåt element i 
Grøndalsparken og kommissorie om blåt element på Åboulevarden. 

Afsættes der her finansiering til analyserne, forventer forvaltningen at 
fremlægge resultaterne af analysen for Grøndalsparken i medio 2026. 
Resultaterne for kommissoriet vil blive fremlagt primo 2027. 

 

Peter Højer 
Vicedirektør 


